Dico II. Si specialis alicuius ecclesiæ consuetudo, aut statutum vigeat, quod verbaliter institutus, prouisus, aut confirmatus, possessionem, quamuis vacantem, ipsemet capere non debeat; sed solemniter & corporaliter introduci in possessionem; id obseruari debet: Adeo, vt prius, quam ea solemnitas peracta sit, possessio acquisita non censeatur, prout tradit Abb. in cit. cap. cum super n. 17. Atque vocari ea solet *infractio*; quæ olim per Archidiaconum fieri solita est, c. adhæc 7. ver. In quadam, de offic. Archidiaconi, & c. cum Bertholdus 18. in princ. de sent. & re iudicata.

Sed, quid ad rem facit inuestitura, quæ fieri solet per bireti, anuli, aut pannorum traditionem; de qua multa Dynus in reg. 1. in 6. Respondeo ex doctrina Ioan. Andr. in c. transmissam n. 13. hoc tit. Abb. in c. auctoritate n. 9. de institut. & in c. ex literis n. 10. de consuetud. Inuestituram interdum fieri vnâ cum verbali institutione, seu tituli traditione: Interdum verò post tituli collationem, seu institutionem, quæ verbo, aut scripturâ fit. In priore casu inuestitura continet, seu significat translationem iuris ac tituli: vnde deinde nascitur facultas accipiendi possessionem rei vacantis; aut eam petendi, si ab alio corporaliter introducendus sit inuestitus. In posteriore autem casu solemnitas ea inuestituræ parum, aut nihil plerumque operatur: quia titulus iam antè collatus, & ius acquisitum est; possessio autem per inuestituram, ordinariè loquendo, non transfertur, prout colligitur ex l. prædia 48. de acq. poss. c. per tuas 5. iun. Gl. ver. in possessione, de donat. tradit Innoc. in cit. c. transmissam n. 1. in fine & docui in Theol. moral. lib. 3. tract. 1. c. 7. Quemadmodum enim in quibusdam ecclesiis con-

suetudo viget, vt electus, cum primùm electioni consensit, inthronizetur, vel in altari collocetur, quæ mera solemnitas est ad significandum ius illi ad prælaturam inchoatiuè acquisitum; ita inuestitura, quæ post confirmationem, aut tituli collationem adhibetur, plerumque tantum significatiua est iuris antea accepti, nec non facultatis possessionem vacantem intrandi, & acquirendi.

Adieci autem voculam *plerumq;*: Potest enim interdum fieri, vt per inuestituram tradatur possessio rei; Si videl. vel ipse possessor antiquus, vel is qui ecclesiæ v.g. vacantis custodiam cum auctoritate habuit, in conspectu rei, per suprâ dictam inuestituram transferat possessionem. quod fieri posse colligitur ex l. Quod meo, 18. §. si venditorem, ff. de acquir. possess. & l. clauibus 74. ff. de contrah. empt. Et inseruit huc doctrina Gl. in c. cum vos 4. ver. æconomus de offic. ordinarij, quod *Episcopus, vel alius Prælatus, ad quem pertinet institutio, debet habere custodiam illius ecclesiæ vacantis.*

QUESTIO quarta: Cur Pontifex in fine huius c. mandarit Episcopo necdum confirmato, vt concessiones seu collationes beneficiorum à se factas reuocaret; Cum tamen ordinariè non sit concessum, contra proprium factum venire; Et electus sicuti potestatem dandi beneficia, propter defectum iurisdictionis non habuit, ita nec cum auctoritate auferre poterit? Multa de hoc Gl. fin. hîc, Abb. num. 5. & seqq. Anton. n. vlt. Sed respondeo breuiter: Non aliud Alexandrum III. hic significare voluisse, nisi vt ex mandato suo diceretur Episcopo, curandum ipsi esse, vt collationes à se malè factæ rescindantur: Quod fieri potest, si intimetur prouisis, eorum prouisiones ipso iure manifestè irritas esse: Quod si recedere nollent, tum cogi deberent non quidem ab Episcopo ante acceptam confirmationem, sed à Capitulo, penes quod episcopalis iurisdicctio interim residet.

* * *

CAPL

CAPITVLVM X.

Confiderauimus.

PARAPHRASIS.

Cum ecclesie cuiusdam Canonici in Prælati electione versarentur, quidam alij ex Canonici se opposuerunt, appellantes ad Sedem Apostolicam, eò quòd electio non rectè institueretur: Verùm Canonici illi, posthabita appellatione, nihilominus processerunt, & Ioannem Frontinum elegerunt. Alij verò seorsim conuenientes, nondum cassata illa priore electione, in alium suffragia sua contulerunt. His intellectis, Alexander III. iudicauit, neutram earum electionum consistere debere: Prior enim illa rescindi debet, quia post appellationem interpositam, & contra tenorem priuilegiorum ecclesie illius peracta. Posterior autem infirma censetur, quia & post interpositam appellationem, & priore illa electione nondum cassatâ, instituta fuit. Quare Pontifex Canonici liberam potestatem facit iterum conueniendi ad personam idoneam faciendam electionem, ita vt prius electorum fama illæsa permaneat; imò, vt de nouo, secundum aliam formam, & obseruatis ecclesie illius priuilegijs, vnus eorum eligi queat.

SUMMARIVM.

1. *Qua post appellationem extraiudicalem gesta sunt, non sunt ipso iure irrita, sed veluti suspensa.*
2. *Si electio prius peracta ipso iure valuit, tamen si ob defectum aliquem, vel omissionem solemnitatem rescindi debeat; posterior electio, que ante cassationem prioris celebrata fuit, ipso iure irrita est.*
3. *Electores non ob quodlibet vitium aut defectum in electione admissum iure electionis pro ea vice priuati sunt, sed tantum si indignum scienter eligant. alius ad aliam electionem progredi possunt.*

4. *Si electio alicuius cassata sit non ob vitium persone, sed ob non seruatum formam, aliamue causam, electus iterum eligi, aut promoueri potest siue in alia ecclesia, siue in eadem.*
5. *Potest ex iusta causa, v. g. publici scandali vitandi prohiberi, ne certa persona eligatur, etsi ea absolute loquendo capax & digna foret.*

NOTANDVM I. Quæ post interpositam appellationem extraiudicalem (v. g. ne in electione Prælati procedatur, quia canonica nõ sit) gesta sunt, non sunt ipso iure irrita: sed veluti suspensa: quia à Superiore, si appellationem legitimam esse pronuntiauit, irritari debent. Ita sumitur ex hoc c. iun. Gl. ver. appellationem, Abb. hic n. 1. vbi monet, aduertendum esse, num appellatio fiat à parte, vt hic; an verò à iudice, licet extra iudiciũ: hæc enim appellatio parit effectum suspensiuum, Quæ de re dicitur in c. cum nobis 19. hoc tit.

NOTANDVM II. Si electio prius peracta ipso iure valuit, tamen si ob defectum aliquem, vel omissionem solemnitatem (quia v. g. contra statutum, aut accepti priuilegij formam peracta fuit) rescindi debeat, posterior electio, quæ ante cassationem prioris celebrata fuit, ipso iure irrita est. Ita Gl. recepta ver. appellationem.

NOTANDVM III. Electores non ob quodlibet vitium, aut defectum in electione admissum, iure electionis pro ea vice priuati sunt; sed tantum si indignum scienter eligant: Aliquin verò permittitur illis, vt, si electio ob aliquam causam irrita sit, vel rescissa, ad aliam electionem accedant, vt constat ex c. si electio 26. hoc tit. in 6. Sed alia ratio est in electoribus compromissarijs: hi enim cum eligendi potestatem in seipsis iure proprio radicatum non habeant, sed concessam ab alijs pro vnâ vice, postquam semel electionem fecerunt, siue bene siue malè, functi sunt officio suo, ait Gl. in c. causam 8. ver. recipi, hoc tit. & habetur in c. cum compromissarius 37. eod. tit. in 6. Videri potest Abb. in cit. c. causam n. 10.

- 4 NOTANDUM IV. Si electio alicuius cassata sit non ob vitium personæ, sed ob non seruatum formam, aliamue causam, electus iterum eligi, aut promoueri potest, siue in alia ecclesia, siue in eadem, cap. super eo 12. hoc tit. Papa tamen, ad amouendam dissidij causam, noluit permitttere, vt vnus ex his in discordia electis ea vice promoueretur, sicuti notauit Gl. fin. ver. *præter istam ecclesiam* *ordinacionem*. Quare Abb. hic circa eandem Gl. inquit aduertendum, posse esse istam, v.g. publici scandali vitandi, causam, ob quam prohibeat Superior, ne certa persona, etsi ea absolute loquendo capax & digna sit, eligatur.

CAPITVLVM XI.

Suffraganeis.

PARAPHRASIS.

Episcopi suffraganei ad mandatum Metropolitanum sui, postquam is confirmatus est, tamen si pallium à Sede Apostolica nondum acceperit, Cœpiscopum consecrare non prohibentur.

SUMMARIVM.

1. Archiepiscopus post confirmationem, etsi nondum pallium acceperit (sed nec consecratus sit) exercere potest ea, quæ iurisdictionis sunt, adeoque potest committere facultatem ordinandi, & consecrandi Cœpiscopum suis suffraganeis.
2. Si Metropolitanus ultra tres menses post confirmationem & consecrationem pallium non petat, premissis canonicis monitionibus dignitate priuandus est, & consecrationes Episcoporum à Suffraganeis, cum consilio Rom. Pontificis, peragende.

NOTANDUM I. Archiepiscopus, qui est veluti Dux, seu Princeps inter Cœpiscopos provincie suæ, alio nomine Metropolitanus appellatur, siue à *μετρος*, id est, mensurâ aut numero: Nam sicuti provincia decem, aut vndecim ciuitates continet, ita Archiepiscopus decem, aut vndecim Suffraganeis seu Cœpiscopis præesse debet, secundu-
dam antiquam distributionem, c. 2. causa 6. q. 3. Siue, quod magis placet, à *μετρος* quia Archiepiscopus in ciuitate metropoli, id est, præcipua ac veluti matre aliarum in provincia, l. vn. C. de Metropoli Beryto lib. 11. ecclesie suæ sedem habet. Et hanc deriuationem sequitur Petr. Gregor. Tholosanus lib. 15. syn- tagm. cap. 11. n. 4. Ioan. Passeratius ver. *μετρος*, ex Budo, & Thucydide.

NOTANDUM II. Archiepiscopus post confirmationem electionis suæ, etsi nondum pallium acceperit, (sed nec consecratus sit) exercere potest ea, quæ sunt iurisdictionis, adeoque ordinandi, & consecrandi Cœpiscopos facultatem committere Suffraganeis suis. Ita textus huius c. prout eum DD. communiter intelligunt. Simili ratione Episcopus confirmatus, etsi sacerdos non sit, absoluendi tamen à peccatis potestatem alteri sacerdoti committere potest: quia eiusmodi commissio seu delegatio non ordinis, sed iurisdictionis actus est: Et Sede Episcopali vacante, Capitulum Cathedrale licentiam ordinandi clericos diocesibus alteri Episcopo committere potest, spectato iure antiquo c. cum nullus, de tempor. ordinat. in 6. vbi de hoc dicam.

Huic verò doctrinæ aduersari videtur reg. 72. in 6. *Qui facit per alium, perinde est, ac si faciat per seipsum*. Exinde alia regula colligitur apud Ioan. Andr. hic. *Quod aliquis per se facere non potest, id nec per alium potest*. Deinde, quod in cap. 1. d. 100. habeatur, impediri ac differri Suffraganeorum ordinationem, si Metropolitanus pallium à Sede Apostolica non accipiat. Hæ obiectiones adeo magni momenti quibusdam Canonistis videbantur, vt hanc decretalem rejicerent, vti videre est in Gl. in c. 1. de transl. Episc. ver. confirmasse. Sed non rectè: Facile enim respondetur ad allegatas regulas cum Abb. hic n. 1. & in c. 1. num. 6. & 10. de transl. episc. Azor tom. 2. lib. 3. cap. 29. quæst. 7. Eas locum habere, si commissarius, seu is cui commissio fit, agat iure & auctoritate contentis: Tum verum est, quod de mandari aliquid non possit, nisi mandans ius habeat per se faciendi; quia nemo dat, quod non habet; Et reg.

Et reg. 79. in 6. *Nemo potest plus iuris in alium transferre, quam sibi competere dignoscatur.* At verò sacros ordines Episcopus suffraganeus confert vi & potestatis ordinis & consecrationis suæ; tametsi ad legitimum ordinationis exercitium iurisdicção necessaria sit, quam ipsi Episcopus, vel Archiepiscopus, cum primùm confirmatus est, delegare potest. sed suprâ cit. c. 1. d. 100. omisis alijs responsionibus, quæ videri possunt in Gl. c. 1. ver. confirmasse, de translat. Episcopi, Abb. hinc n. 1. dicendum arbitror; Licet Metropolitanus, ante acceptum pallium, potestatem consecrandi Episcopum suffraganeis suis delegare possit, vt ex hoc c. constat; accidit tamen non raro, vt is malit consecrationes differri, donec accepto à Sede Apostolica pallio, ipsemet eam peragere possit. Cui rei subuentum est in eo c. atque statutum, si Metropolitanus vltra tres menses post confirmationem, consecrationemque suam, pallium à Sede Apostolica petere intermitteret, eum, præmissis canonicis monitionibus, dignitate priuandum, atque consecrationes Episcoporum à Suffraganeis, cum Romani Pontificis consilio, peragendas esse.

CAPITVLVM XII.

Super eo.

PARAPHRASIS.

Quæsitum fuit ex Pontifice Clemente III. Si alicuius electio cassata sit, is autem postea ad aliam ecclesiam eligatur, num confirmatio ipsi dari debeat? Respondet Papa; Si prior electio cassata fuerat non vitio personæ, sed ob formam electionis non seruata, nihil impedire, quò minus ad aliam, imò verò etiam eandem ecclesiam promoueatur; præterquam si simoniacæ prauitatis aliquid interuenerit.

SUMMARIVM.

1. *Si cuius electio cassata fuit non vitio personæ, sed ex alia causa, iterum eligi potest, etiam ad eandem ecclesiam.*

præterquam si labes simoniaca intercessit.

2. *Electio irrita ob vitium corporis, eo sublato vel curato, qui semel repulsus est iterum eligi potest; si autem sit irrita ob vitium animi, seu crimen, quod commissum est circa ipsam electionem, vel eius effectum, tunc aliquis ineligibilis redditur, donec cum eo dispensetur. Idem communiter asserunt DD. de alijs etiam criminibus.*
3. *Si crimen Simonie in electione aut promotione ad Prælaturam interuenit, etiam ignorante electo, aut prouiso, ad eoque sine eius culpa sit ineligibilis & incapax beneficij.*

NOTANDVM I. Si electio irrita, vel cassata sit non ob vitium personæ, sed ob aliam quamcunque causam, non debet id obesse electo, quò minus iterum promoueri possit; etiam ad eandem ecclesiam; præterquam si labes simoniaca intercessit. Ita in textu c.

Hinc verò Gl. hinc in fine casus, per sensum contrarium aliam regulam colligit; Si electio ob vitium personæ cassata sit, ita electum denuò eligi aut promoueri non posse ad Prælaturam. Quæ tamen illatio difficultatem habet. Nam Pontifex in hoc c. regulam vniuersalem tradidisse censetur; Si alicuius electio cassata sit non ob vitium personæ, ille iterum eligi potest: Ex quo non rectè infertur, quotiescunque electio cassata est ob vitium personæ, eum iterum eligi non posse: Cum ad verificationem doctrinæ huius cap. satis sit, si ob vitium personæ cassata sit electio, frequentor accidere, vt ea inhabilis sit, quò minus iterum eligatur.

Itaque ita distinguamus: Vel electio irrita aut cassata fuit ob vitium corporis; vel ob vitium animi, siue crimen electi. In prioribus casibus, sublato seu curato corporis vitio, qui semel repulsus est, iterum eligi aut promoueri potest, vt colligitur ex c. cum inter 21. hoc tit. & tradit ibi Innoc. n. 1. Abb. n. 7. contra Gl. ibid. ver. recusatus: Eademque ratio est, si propter status defectum electio

Ll 3: cassata

cassata fuit: quia cessante causa cessare debet effectus, c. cum cessante 60. de appellat. Veruntamen si certum sit, aliquem morbo epileptico, vel simili suapte naturâ durabili siue non facillè curabili laborasse, præsumptio debet esse contra illum, vt priusquam ostendatur, Medicorum v. g. testimonijs, eum perfectè siue constanter curatum esse, eligi aut promoueri non debeat. Quæ est sententia Ioann Andr. in cit. cap. cum inter, ibid. Anton. de Butrio n. 23. 24. Imola n. 7. Rodriq. tom. 2. regul. qq. q. 54. a. 5. Et videri possunt, quæ dixi lib. 1. Theol. moral. tr. 5. p. 5. cap. 7. n. 2. & 3. de ordinatione huiusmodi morbo laborantibus non impertienda.

In posteriore autem casu iterum distinguere potest: Vel enim crimen commissum est circa ipsam electionem aut effectum eius, tunc videtur aliquis ineligibilis fieri, donec cum eo dispensetur, argum. c. quisquis 43. hoc tit. vbi ineligibilis esse pronuntiatur, qui per abusum secularis potestatis se eligi passus est. Eademque ratione, si alicuius electio cassata sit, quia ante acceptam confirmationem, administrationi prælaturæ se intrusit, iuxta c. qualiter 17. hoc tit. Gl. in c. nôsti 9. ver. concedendi, hoc tit. eligi deinde non posse, tradit Abb. in eod. c. qualiter n. vlt. vbi addit, in petitione confirmationis seu promotionis faciendam esse mentionem huius intrusionis; ne impetratio subreptitia fiat. Vel est aliud crimen, ob quod electio alicuius rescissa fuit, tunc si ponamus, crimen plenè emendatum ac sublatum esse, non habemus iuris textum expressum, quo talis denuò eligi aut promoueri vetetur; quia tamen DD. communiter ita docent, argum. huius textus, vbi id docet Ant. n. 14. 15. Innoc. in cit. c. cum inter n. 1. Abb. n. 7. idem Abb. hic n. 4. extendens etiam ad præsentationem, & collationem, Hostiensis in summa, hoc tit. §. si quis eligendus n. 10. Ideo in praxi retinenda est ea doctrina; quòd repulsus ob crimen iterum eligendus, aut promouendus non sit; nisi Superioris dispensatio, præmissâ cognitione de præsentate personæ, accedat. Idque confirmatur ex

c. post translationem 11. de renunc. vbi habetur, si quis propter criminis conscientiam prælaturæ renunciauit, aut renunciare coactus, vel depositus fuit; iterum eligi non potest: Cuius rei ratio reddi debet, quia negari non potest, per eiusmodi, ob crimen commissum, factam repulsam, renunciationem, depositionem, existimationem personæ non parùm grauari; vt noua electio aut promotio non ita facillè permittenda sit.

NOTANDVM II. Id speciale est, quòd in detestationem criminis simoniæ decretum, vt si ea in electione aut promotione ad prælaturam, aliq̄due ecclesiasticum beneficium interuenerit, etiam ignorante electo, aut prouiso, ideòque sine culpa eius, ineligibilis fiat, siue incapax beneficij; præterquam si dispensatio accedat, c. 1. causa 1. q. 5. c. penult. hoc tit. cap. nobis 27. de simon. & videri possunt quæ dixi in Theol. moral. lib. 4. tr. 10. cap. vlt. §. 7. n. 73.

CAPITVLVM XIII. Cùm Monasterium.

PARAPHRASIS.

Episcopus quidam significat Celestino III. Papæ; Cùm Monasterium de Pellicia, in suo Episcopatu situm, ad eam dissolutionem venisset, vt fratres eius domus Religionis obseruantiam, ordinemque abiecerint; Ipsos in quendam, qui cum fratribus suis in eremo laudabiliter conuersatus fuit, boni testimonij virum, vnanimiter consentientes, Abbatem eum sibi postulasse: Hanc verò postulationem se Episcopum admisisse; & ideo petere ordinationem illam à Sede Apostolica confirmari. Huic petitioni annuens Cælestinus Papa, ordinationem illam, sicuti canonicè est facta, se confirmare ait.

SVMMARIVM.

1. Ad Episcopum iure communi spectant electos Abbates & Prepositos generaliter confirmare, & postulatos, quatenus id sit.

id secundum canones permiffum est, admittere.

Hoc c. variè ab interpretibus intelligitur, quia nescitur, quisnam ille fuerit ex eremo postulatus. Multi arbitrantur, non fuisse Religiosum, sed Eremitam votis religionis non astrictum. Mihi verò contrarium videtur: cum in textu dicatur, fuisse cum Fratribus suis in eremo laudabiliter conuersatum, quo loquendi modo cœnobitica Religiosorum vita significari solet. Arbitror itaque fuisse alterius Ordinis professum, & ideo postulatum: quia etiam eo tempore dubitatum erat, num ex alio Ordine Abbatem eligere licitum esset. Neque id facile attentabatur, nisi Superioris accedente consensu, & ideo per postulationem potius, quàm electionem constituebantur. Hanc verò dubitationem sustulit postea Clemens V. Pontifex in Clement. I. hoc tit. prohibens, *Ne Religiosus aliquis in Abbatem, vel Prælatum alterius Religionis vel habitus decetero eligatur*, vbi Glossa ver. eligatur, admonet, *Non prohibet postulari ex causa, sed quod à Papa postulatio fieri debet*. Sed Cælestini III. tempore Episcopus proprius talem postulationem admittere poterat: Quam obrem Pontifex admissionem illam, institutionemque Abbatis, cum non appareat contra canones factam esse, confirmavit seu approbavit.

NOTANDVM Vn. Ad Episcopum, iure communi canonico, spectat electos Abbatem, & Præpositos regulares confirmare, & postulatos, quatenus id secundum canones permiffum est, admittere. Ita colligitur ex hoc c. & habetur in c. I. causa 18. q. 2. iun. Gl. ver. instituere.

CAPITVLVM XIV.

Cum terra.

PARAPHRASIS.

Intellexit Cælestinus III. in terra Hierosolymitana prauam consuetudinem irrepsisse, vt, cum Prælati electio celebranda es-

set, Conuentus, ad quem electio pertinebat, duas personas Patriarchæ vel Principis auribus insinuaret, ex quibus illenam deligere, vel, si mallet, totam electionem rejicere posset. Hanc consuetudinem, quippe redundantem in grauamen & perniciem ecclesiasticæ libertatis, penitus abolendam esse, Pontifex ait: Atq; decernit, vt in omnibus Conuentualibus ecclesijs forma canonica electionis obseruetur, videl. vt electores in vnum locum, vbi electio Prælati celebranda est, conueniant, & inuocatâ Spiritûs sancti gratiâ personam nominent. Quòd si in persona vel in modo electionis peccatum sit, tamdiu diligentiam inquisitionis adhibeant, donec vacanti ecclesiæ personam idoneam provideant. Eo autem peracto, non est prohibitum Regis, aut Patriarchæ assensum super electione requirere, dummodò eam, (supple si canonicè facta sit) non impediant.

SUMMARIVM.

1. *Consuetudo, que contra ecclesiasticam libertatem tendit, damnata est, & abolenda.*
2. *Per consuetudinem bonâ fide præscriptam potest ius eligendi penitus auferri, & alteri ecclesiastica persona, seu dignitati aut Collegio acquiri: vel ita restringi, vt ex certo genere personarum, etiamsi tantum dua forent (indonea tamen) vna eligenda sit.*
Non tamen per consuetudinem introduci potest, vt remanente iure eligendi penes Conuentum aliquem, eorum electio ita pendeat ab arbitrio alterius, vt qui electus est, ab eo admitti, vel rejci, aut si duo electi & propofiti sint, vterque rejci possit.
3. *Valebit electio, si electores per merum iniustum & cadentem in virum constantem adigantur ad eligendum vnum ex pluribus, aut certo personarum genere, secus: contingit in matrimonio, & professione religiosa.*

4. Con-

4. *Consuetudine introduci potest, ut Prælati electio intimari debeat Principi, aut patrono ecclesiarum, etiam laico, imò quandoque, ut hoc fiat, consultum est.*
5. *Ipsi tractatui autem electionis laici, quamvis patroni sint, non permittuntur sese immiscere.*
6. *Consuetudine vel fundatione constitui potest, ut Princeps aut Patronus laicus ad electionem Prælati vocandus sit, non ut electioni se immisceat, sed ut sua presentia & auctoritate liberam & canonicam defendat.*
7. *Sic etiam per consuetudinem, privilegium, & fundationem status potest, ut mors Prælati nunciari debeat Principi aut Prælato laico, ut eius consensus seu magis patrocinium ad novam electionem petatur.*

NOTANDUM I. Consuetudo, quæ contra ecclesiasticam libertatem tendit, damnata est, & abolenda. Ita docent Canonistæ hic, & in c. 1. de consuet. Legistæ in Auth. Cassa de SS. ecclesijs. Videri possunt, quæ docui in cit. c. 1. & in c. Quæ in ecclesiarum 7. & c. ecclesia 10. de Constit. & in Theol. moral. lib. 4. tr. 9. cap. 10. Talis fuerat consuetudo, ut Prælatorum ecclesiasticorum electio à Regis seu Principis secularis arbitrio, & assensu dependeret: Quod licet per Apostolicæ Sedis privilegium constitui possit, non tamen per consuetudinem introduci, prout etiam constat ex c. quod sicut 28. hoc tit. Sed difficultas non parua est, Num per consuetudinem inmemorialem introduci possit, ut electio Prælati supra dicto modo pendeat ab arbitrio Episcopi aut Patriarchæ: Pro parte affirmante est cap. cum dilectus 8. de consuet. & c. Abbate 25. de verborum signif. quibus in locis habetur, libertatem electionis ita per consuetudinem restringi posse, ut ex alterius ecclesiæ corpore aliquem eligere necesse sit: Imò etiam, ut electio nõ ad Collegium, siue Conuentum, sed etiam personam, v. g. Episcopum pertineat, ut colligitur ex c. 2. de in integr. restit. Sed pro parte negante stare videtur hoc c.

quando tam de Patriarcha, quàm de Rege negatur, electionem Prælati ab eorum arbitrio, vigore consuetudinis, pendere posse.

Respondeo cum Ioann Andr. hic num. 3. Abb. n. 2. Couar. in 4. decretal. p. 2. cap. 3. §. 5. n. 8. Per consuetudinem bonâ fide præscriptam posse ius eligendi (prout ex allegatis iuribus constat) penitus auferri, & alteri ecclesiasticæ personæ seu dignitati, aut Collegio acquiri: Posse etiam ius eligendi per consuetudinem limitari, seu restringi, ita videl. ut ex certo personarum genere, est contingat tantum duas esse, dummodò idoneæ reperiantur, vna eligenda sit: Quia substantia electionis nihilominus consistit, argum. l. herui 5. ff. de legatis 1. At verò per consuetudinem introduci non potest, ut remanente iure eligendi penes Conuentum aliquem, eorum electio ita pendeat ab arbitrio alterius, ut qui electus est, ab eo admitti, vel reijci, aut si duo electi, & propositi sint, vterque reijci possit, uti in hoc cap. dicitur: Id enim est contra substantiam electionis, idè quæ dum Patriarcha, aliùsue ecclesiasticus fatetur Capitulo aut Conuentui competere ius eligendi, non potest per consuetudinem cum bonâ fide acquirere, ut electio dicto modo ab arbitrio suo pendeat, arg. c. 2. de consuet. in 6.

Id verò non malè admonet loco cit. Couar. quòd potuisset Patriarcha per consuetudinem præscriptam acquirere, ut Conuentus duos eligere deberet, quorum vnus ab ipso approbaretur. Vel enim electionis substantia non euertitur, sed restringitur duntaxat: vel, si contendas nõ esse propriè dictam electionem, sed potiùs præsentationem seu nominationem duorum, etiam id fieri potest per consuetudinem, ut ablatâ Conuentui facultate propriè dictæ electionis, aliquos præsentare teneatur Ecclesiastico Superiori, ex quibus vnus sit instituendus: Non item Regi, aut seculari Principi, Cum enim id ius ecclesiasticum & spirituale sit, per consuetudinem à laico acquiri non potest, licet per privilegium Sedis Apostolicæ possit.

Ex supra tradita doctrina colligit Abbas

in c. licet n. 12. hoc tit. & super hoc c. n. 3. & alij apud Sanchez lib. 4. de matrim. disp. 12. n. 20. & dixi etiam supra in cit. c. licet, not. 2. casu 4. mero iure valituram electionem, si electores per metum iniustum, & cadentem in virum constantem adigantur ad eligendum vnum ex pluribus, aut certo personarum genere: quia substantia electionis consistit, nec extat aliquis canon, quo talis electio infirmata sit. Poterit tamen, & plerumque debeat in criminis detestationem, & quia electio minus canonice, vid. non cum plena libertate facta est, à Superiore rescindi. Bene autem admonent Couarr. & Sanchez cit. locis, matrimonium ipso iure irritum fore, si contrahatur per talem metum grauem & iniuste extortum, quo aliquis adigitur ad ducendam vnam ex pluribus determinatis, v. g. vnam ex filiabus Titij, aut ex certa familia. Quia ad matrimonium plena libertas requiritur, eum locum 14. de sponsal. & c. 2. de eo qui duxit, & c. Accedit, quod matrimonium, cum suapte natura perpetuum atque indissolubile sit, nisi ob talem coactionem, & plenam libertatis imminutionem, ipso iure irritum esset, postea nunquam rescindi posset, & ita infelices exitus facile sequerentur, cit. c. eum locum. Quare idem quoque ob eandem rationem dicendum est de Religionis professione, eam irritam fore, si quis graui & iniusto metu cogatur ad profitendum non tantum in vna certa, sed etiam si cogatur indeterminate ad profitendum in aliqua quacunque Religione: quandoquidem professio in Religione non minus, quam carnale matrimonium, libertatem exigit, & coactionem non admittit, c. 1. de ijs quæ, c. cum virum 12. de Regul. cap. vlt. Qui clerici, vel voentes.

NOTANDUM III. Si ecclesia Pastore orbata sit, Conuenticales seu Capitulares in vnum locum conuenire debent, & post inuocatum S. Spiritus gratiam, curam inquisitionis adhibere, donec personam idoneam secundum formam canonicam elegerint. Videri potest Gl. hic ver. diligentiam.

NOTANDUM IV. Consuetudine introduci potest, vt Prælati electio intimari debeat

Principi, aut Patrono ecclesiarum, etiã laico, vt hic dicitur, & in c. eum inter 18. c. quod sicut 28. hoc tit. Imò consultum quandoque est, eam significari, vt appareat, num eam oppugnare velit, tanquam institutam contra formam canonicam, aut de persona inhabili seu indigna, c. nobis 25. de iure patron. & notauit Abb. hic n. 2. Sin autem rite peracta sit electio, non potest eam impedire, vt hic dicitur in fine c. & tradit inter alios Hostiensis in summa, tit. de electione, §. Quis possit eligere.

Sed QVÆSTIO est; Num Princeps, aut Patronus laicus ad ipsam electionem Prælati vocari, vel admitti debeat? Respondeo, & Dico I. Tamen olim consuetudo fuerit, vt, cum electio Prælati peragenda esset, vocatorum etiam laicorum mens & consilium exquireretur, prout S. Cyprianus testatur lib. 1. epist. 4. & dixi supra in c. 1. hoc tit. tamen mos iste postea desuit, atque hodie non permittitur, vt laici, quamuis patroni sint, vnã cum clericis, tractatui electionis se immisceant, argum. c. 1. d. 63. c. sicut 28. c. sacrosancta 51. hoc tit. vbi id Gl. tradit, ver. in laicum.

Dico II. Consuetudine, vel fundatione constitui potest, vt Princeps, aut Patronus laicus ad electionem Prælati vocandus sit, non vt electionis tractatui se interponat, sed vt suã præsentia & auctoritate Clericorum liberam & canonicam electionem defendat, prout annotauit Hostiensis in summa, hoc tit. §. Quis possit eligere. Qua etiam ratione olim Imperatores Christiani Conciliis Episcoporum intererant, vt tamen nullo se verbo interponerent, sed liberum omnino sacerdotibus arbitrium relinquerent, vt videre licet apud S. Ambrosium lib. 5. epist. 32. Ad Valentinianum; & apud Theodosium & Valentinianum Imperatores in epist. ad Synodum Ephesinam Oecumenicam, tom. 1. cap. 32.

Et sic defendi etiam potest, quod Innocentius docet in supra cit. c. quod sicut num. 2. per consuetudinem, & priuilegium (adde & fundationis literas) statui posse, vt mors Prælati nunciari debeat Principi, aut Patrono laico, vt consensus eius, seu magis patrocinium ac

Mm defens.

defensio petatur ad nouam electionem, iuxta canones celebrandam. Videri etiam potest Petr. Greg. Tholosanus tract. de elect. cap. 19. num. 15.